הצפיפות בבתי הסוהר – תמונת מצב

מדי שנה מאושר על ידי ועדת חוק, חוקה ומשפט של הכנסת תקן כליאה, הקובע את מספר המקומות הקיימים לאסירים בבתי הסוהר. מטרתו הפרדוקסלית של תקן הכליאה היא לאפשר שימוש בסעיף 68 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971, המאפשר לשחרר אסירים בשחרור מנהלי אם התפוסה בפועל עולה על התקן. פער זה מתקיים תמיד, והנחת המוצא במערכת בתי הסוהר היא כי בתי הסוהר עמוסים מעל ליכולת הקיבול שלהם. על כן, שחרור מנהלי הוא דבר שבשגרה.²

ההשלכות הפרקטיות של תפוסת-היתר מתבררות בקריאת דוחות הסניגוריה הציבורית באשר לתנאי הכליאה, המפורסמים מדי שנה בשנה. מדוח הסניגוריה הציבורית בדבר תנאי המעצר והמאסר במתקני הכליאה של משטרת ישראל ושירות בתי הסוהר לשנת 2005 עולה כי השטח הממוצע לאסיר הינו כ-3 מ"ר בלבד. לשם ההשוואה, תקנה 3(ה)3 לתקנות סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – מעצרים)(תנאי החזקה במעצר), תשנ"ז-1997, קובעת כי השטח הממוצע לעצור (להבדיל מאסיר) בתא לא יפחת מ-4.5 מ"ר, והסטנדרט המקובל בעולם הינו גבוה אף יותר ועומד על בין 6 ל-10 מ"ר.³

השפעת הצפיפות בבתי הסוהר על האסירים

אין מחלוקת על כך שבתי סוהר, מעצם טיבם, פוגעים קשות באסירים. מעבר לאובדן החירות הפיזית, שהיא מטרתו המוצהרת של המאסר, המאסר משמעו בידוד מן המשפחה והחברים, הוקעה מן החברה ובדידות קשה.

בריאותם המנטלית והפיזית נפגעת, בשל קיומם של תנאים פיזיים מחפירים (אך לאחרונה נאלץ בית המשפט העליון לפסוק כי על

¹ עורכת דין, הסניגוריה הציבורית הארצית. אני רוצה להודות ליואב ספיר ולחגית לרנאו על עזרתם ועידודם בכתיבת הרשימה.
² ראו ישיבת ועדת חוק, חוקה ומשפט מיום 14.11.2006 בעניין צו בתי הסוהר (שחרור מנהלי)(קביעת תקן כליאה), התשס"ז-2006. יצויין, כי נכון להיום תקן הכליאה אינו נקבע על פי פרמטרים מינימליים כלשהם של תנאי כליאה, ועל כן גם הוא, יש להניח, גבוה מאשר תקן שהיה נקבע בכפוף לפרמטרים כאלו.
³ הוועדה האירופית, האחראית על יישום הוראות האמנה האירופית נגד עינויים ונגד יחס ועונשים אכזריים, בלתי אנושיים או משפילים, קבעה כי סטנדרט שטח המחיה הראוי לכל אסיר צריך להיות בין 9 ל-10 מ"ר.